Rio de Janeiro, RJ, 6 de fevereiro de 2025

NOTA OFICIAL Nº 001/2025

ASSUNTO: ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA ELETIVA CBE - 2025

Anexo: Edital de Convocação da Assembleia Geral Ordinária Eletiva da CBE

Em cumprimento aos Artigos 22, 23 e 26 do ESTATUTO da CONFEDERAÇÃO
BRASILEIRA DE ESGRIMA, remetemos o EDITAL DE CONVOCAÇÃO para a Assembleia Geral
Ordinária Eletiva convocada para o dia 27 de fevereiro de 2025.

Atenciosamente,

RICARDO PACHECO MACHADO
Presidente CBE

D4Sign ad0fbab6-9af9-4300-bde3-7bc6e5f713cd - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

Rio de Janeiro, RJ, 6 de fevereiro de 2025

ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA ELETIVA
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Em atendimento aos Artigos 22, 23 e 26 do ESTATUTO da CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE
ESGRIMA, convoco a ASSEMBLEIA GERAL para reunir-se ordinariamente no dia vinte e sete de
fevereiro do corrente ano, às 14:00 horas em 1ª convocação, com a presença da maioria absoluta
de seus membros e às 14:30 horas, em 2ª convocação com qualquer número, na sede da
Confederação Brasileira de Esgrima, com endereço na Rua da Assembleia, 10, sala 2612,
Centro, Rio de Janeiro, RJ, CEP. 20011-901.

1. A Assembleia Geral deliberará sobre a seguinte Ordem do Dia:

a) Conhecer o relatório do Presidente relativo às atividades administrativas e esportivas

do ano anterior;
b) Apreciar as contas do último exercício, aprovando ou não o Parecer do Conselho Fiscal

e tomar conhecimento da Auditoria Independente;
c) Divulgação do resultado eleitoral colhido por sistema eletrônico para os seguintes

cargos: Presidente e Vice-Presidente da CBE em Chapa Única, membros da Comissão
de Atletas, membros do Conselho de Administração, membros do Conselho Técnico e
membro representante das EPDs na Assembleia Geral.

2. Relação dos membros da Assembleia Geral em pleno gozo de seus direitos, nesta data,

com direito a participação e voto para deliberarem de forma presencial acerca das letras
“a” e “b” do item 1 desta Ordem do Dia: Federação de Esgrima do Estado do Rio de Janeiro
– FEERJ, Federação Rio-Grandense de Esgrima – FRGE, Federação de Esgrima do Paraná
– FEP e Federação Paulista de Esgrima – FPE; Presidente da Comissão de Atletas e
representante das EPDs.

3. Relação de todos os membros do Colégio Eleitoral da CBE: Federação de Esgrima do

Estado do Rio de Janeiro – FEERJ; Federação Rio-Grandense de Esgrima – FRGE;
Federação de Esgrima do Paraná – FEP; Federação Paulista de Esgrima – FPE; Club
Athletico Paulistano, Esporte Clube Pinheiros, Grêmio Náutico União, Círculo Militar de São
Paulo, Academia Mestre Kato, Dourado Esgrima Clube, Baldin Esgrima, Clube Curitibano,
Life Quality, Sociedade Thalia, Círculo Militar do Paraná, Lindóia Tênis Clube, Rapier
Esgrima, Academia de Esgrima Rio de Janeiro, Sport Club Magnólia, Clube Militar do Rio
de Janeiro; Heitor Shimbo Carmona, Maria Rita de Camargo Rodrigues, Gabriel Julio
Criado, Pedro Parreira, Nathalie Lorencini, José Luiz Oliveto, João Paulo Ramos Mutti,
George Carlos Hubert, Leopoldo Luiz Gubert Filho, Fernanda Pereira de Camargo, Paulo
César Meine Morais; Fabio Lemes, Guilherme Toldo, Henrique Garrigós, Karina Trois, Naira
Sathiyo Ferreira da Silva, Silvia Rothfeld, Rayssa Veras, Clodoaldo Zafatoski.

D4Sign ad0fbab6-9af9-4300-bde3-7bc6e5f713cd - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

4. Todos os eleitores membros do colégio eleitoral terão seus votos registrados por sistema

eletrônico a partir das 10:00h do dia 24 de fevereiro até as 10:00h do dia 26 de fevereiro
de 2025, quando, então, o processo de votação eletrônica será encerrado e os votos serão
computados para divulgação durante a Assembleia Geral.

5. A Federação Mineira de Esgrima – FME, poderá, querendo, fazer-se presente na

Assembleia Geral com direito a voz, mas sem direito a voto, em conformidade com o Artigo
30º, § 1º, letra “a” do Estatuto da CBE.

RICARDO PACHECO MACHADO
Presidente CBE

D4Sign ad0fbab6-9af9-4300-bde3-7bc6e5f713cd - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

4 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 06 de February de 2025, 15:25:27

2025 02 06 - NO 001 25 - Edital Convocacao AGO Eletiva pdf
Código do documento ad0fbab6-9af9-4300-bde3-7bc6e5f713cd

Assinaturas
Ricardo Machado
presidente@cbesgrima.org.br
Assinou

Eventos do documento

06 Feb 2025, 14:50:18
Documento ad0fbab6-9af9-4300-bde3-7bc6e5f713cd criado por EDUARDO SALES DE AZEREDO (1f36b73b-
bd71-4171-a7cf-bc8c49da2000). Email:assinatura2025@cbesgrima.org.br. - DATE_ATOM:
2025-02-06T14:50:18-03:00

06 Feb 2025, 14:51:23
Assinaturas iniciadas por EDUARDO SALES DE AZEREDO (1f36b73b-bd71-4171-a7cf-bc8c49da2000). Email:
assinatura2025@cbesgrima.org.br. - DATE_ATOM: 2025-02-06T14:51:23-03:00

06 Feb 2025, 14:58:10
RICARDO MACHADO Assinou (121ec2f7-27e0-450c-b5d5-23746760b503) - Email: presidente@cbesgrima.org.br -
IP: 45.174.238.214 (45.174.238.214.viutelecom.com.br porta: 38624) - Documento de identificação informado:
316.160.030-49 - DATE_ATOM: 2025-02-06T14:58:10-03:00

Hash do documento original
(SHA256):dc9f79ed9e62fb64471446bf194a20a859af2a30f1f4564fb2e7641f3f10fcd6
(SHA512):0e820e2fd2c5277547b27c31d8c5a6e00d23054179a5d2c84627b7c892de96e70154e81d7ae68a15b069737f88df78f71c54b84fafe0c526cc0839e39a6e8c23

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign
Integridade certificada no padrão ICP-BRASIL
Assinaturas eletrônicas e físicas têm igual validade legal, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei
14.063/2020.

		2025-02-06T15:25:43-0300